УИД 26RS0008-01-2025-001234-26

дело № 1-119/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Буденновск 17 июня 2025 года

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе

председательствующий судья Шишкин В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Буденновского межрайонного прокурора Синяк А.Ю., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО6, представившей удостоверение № и ордер № №,

при секретаре Парахиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний № 6 Буденновского городского суда Ставропольского края материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» утверждены «Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», и «Перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту – Правила). 

В соответствии с п. 3 указанных Правил право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее по тексту - величина прожиточного минимума на душу населения). 

Пунктом 13 Правил предусмотрено, что Ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее чем с 1 января 2023 г., если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия.

Таким образом, исходя из приведенных законодательных актов назначение Ежемесячного пособия является заявительным, и реализуется гражданам, имеющим детей в субъекте Российской Федерации по месту жительства.

В соответствии со ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов. 

Право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации закреплено положениями ч. 1 ст. 1 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (далее по тексту - Закон № 5242- 1). Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона (ч. 2 ст. 1 Закона № 5242-1). Частью 2 ст. 3 Закона № 5242-1 установлено, что граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации. Абзацем 2 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных данным законом сведений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного чета по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту пребывания, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте пребывания гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте пребывания (абз. 3 ст. 2 Закона № 5242-1). Регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства (абз. 4 ст. 2 Закона № 5242-1). Абзацем 8 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 02.02.1998 № 4-П указал на то, что сам по себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и согласно ч. 2 ст. 3 Закона № 5242-1 не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации. По смыслу приведенных нормативных положений Закона №5242-1 и гражданского кодекса РФ в их системной взаимосвязи местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает на основаниях, предусмотренных законом (право собственности, договор найма и др.) Граждане РФ вправе выбрать место пребывания и место жительства в пределах РФ, на них возложена обязанность регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ. При этом регистрация не совпадает с понятием «место жительства» является одним из доказательств подтверждающих факт нахождения гражданина по месту жительства или месту пребывания. 

Положения Федерального законодательства, закрепленные нормами Закона № 5242-1 и ГК РФ, во взаимосвязи с нормами законодательства РФ, регулирующими отношения, связанные с назначением и выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляемыми в целях социальной поддержки граждан, имеющих детей, свидетельствуют о том, что право на получение меры социальной поддержки, оказываемой семьям, имеющим низкий уровень имущественной обеспеченности, в виде выплаты ежемесячного пособия на ребенка связывается не с фактом регистрации гражданина имеющего указанный статус, в конкретном регионе РФ по месту его пребывания, а с его фактическим проживанием (местом жительства) на территории этого региона. Аналогичный вывод сделан Верховным судом в определении от 28.11.2022 № 5 – КГ22-93-К2.

Кроме того реализация социальных прав в силу своей специфики должна осуществляться только в одном месте. Согласно п. 3 Правил регистрации и снятия граждан с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. 

Для получения Ежемесячного пособия заявитель должен обратиться в территориальный орган СФР лично (или через представителя), либо через МФЦ, либо с помощью портала Госуслуг, либо через личный кабинет гражданина на сайте СФР, либо отправить заявление и копии необходимых документов по почте. 

Ежемесячное пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», п. 7 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»). 

Право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере прожиточного минимума на ребенка, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, связано исключительно с фактическим проживанием семьи заявителя именно в автономном округе.

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2022 № 699-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2023 год» установлен прожиточный минимум на ребенка 19680 рублей.

Постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.09.2023 № 456-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2024 год» установлен прожиточный минимум на детей в размере 20467 рублей.

Статьей 18 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» предусмотрено, что получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты.

При заполнении заявления на назначение Ежемесячного пособия гражданам разъясняется (в самом заявлении), что в случае отличия субъекта Российской Федерации, указанного в адресе места пребывания (фактического проживания), от субъекта Российской Федерации, в котором ранее было назначено ежемесячное пособие, в течение 10 рабочих дней в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, представляются документы (сведения), подтверждающие фактическое проживание по указанному адресу.

Таким образом, действующими законодательными актами на заявителя возложена обязанность об извещении Фонда социального страхования России, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты.

ФИО36 25.08.2023 в период времени с 18 часов до 20 часов находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя в качестве мотива своих противоправных действий корыстные побуждения, с целью хищения денежных средств принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –Югре (далее по тексту – ОСФР по ХМАО-Югре) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями WhatsApp, вступила с ранее незнакомым ей лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, в крупном размере, при получении пособий установленных законами и иными нормативными правовыми актами из ОСФР по ХМАО-Югре, путем предоставления туда заведомо ложных и недостоверных сведений и введения его сотрудников в заблуждение относительно законности получения ФИО36 ежемесячного денежного пособия. 

25.08.2023 в период времени с 18 часов до 20 часов ФИО36 находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о том, что согласно действующего законодательства Российской Федерации назначение ежемесячного пособия является заявительным, и реализуется гражданам, имеющим детей в субъекте Российской Федерации по месту жительства, месту пребывания; право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере прожиточного минимума на ребенка, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, связано исключительно с фактическим проживанием семьи заявителя именно в автономном округе; для получения ежемесячного пособия заявитель должен обратиться в территориальный орган Социального фонда России лично (или через представителя), либо через МФЦ, либо с помощью портала Госуслуг, либо через личный кабинет гражданина на сайте Социального фонда России, либо отправить заявление и копии необходимых документов по почте, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями WhatsApp, в ходе переписки, распределили между собой роли и договорились, о том, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение от ФИО36 в сумме 80000 рублей, должно будет осуществлять общее руководство преступными действиями группы, должно будет фиктивно зарегистрировать ФИО36 по месту пребывания на территории Ханты-Мансийский Автономный округ-Югра, г. Сургут, с целью незаконного получения последней денежных средств из федерального бюджета, а также обратиться от имени ФИО36 посредством подачи электронного заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка через Федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (далее по тексту – ЕГПУ) в ОСФР по ХМАО-Югре, при этом указать в вышеуказанном заявлении заведомо ложные и недостоверные сведения, относительно фактического места пребывания, тем самым путем обмана ввести сотрудников ОСФР по ХМАО-Югре с целью получения ФИО36 вышеуказанных выплат. 

15.09.2023 в 22 часа 54 минуты ФИО36, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> соответствие с преступным планом через установленное в сотовом телефоне приложение «Сбербанк Онлайн» перевела неустановленному лицу денежные средства в сумме 80000 рублей.

16.09.2023 в период времени с 08 часов до 09 часов ФИО36 находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями WhatsApp отправила лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, копии своего паспорта, сведения о регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес>, а также копии свидетельств о рождении на её четверых несовершеннолетних детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Реализуя единый преступный план в период времени с 16.09.2023 по 24.11.2023, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оформила на ФИО36 фиктивную регистрацию по месту пребывания по адресу: Ханты

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом ФИО36 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно знали, что фактически ни ФИО36 ни её несовершеннолетние дети ФИО2, ФИО33 А.З., ФИО4, ФИО33 Х.З. не пребывают (проживают) и не будут пребывать (проживать) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по месту временной регистрации, по адресу: 

<

адрес> соответственно ФИО36 не имеет право на получение пособий в соответствие с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2022 № 699-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2023 год»; постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.09.2023 № 456-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2024 год». 

28.11.2023 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО36, действуя с прямым умыслом, в интересах ФИО36, через Федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заполнило от имени последней и направило в ОСФР по ХМАО-Югре заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, для получения ежемесячных выплат ФИО36 на четырех несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, установленных Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2022 № 699-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2023 год»; постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.09.2023 № 456-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2024 год», в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о регистрации по месту пребывания ФИО36 и её детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, тем самым обманула должностных лиц ОСФР по ХМАО-Югре относительно места пребывания ФИО36 и её детей по указанному адресу. 

В последствии, сотрудниками ОСФР по ХМАО-Югре, введенными в заблуждение ФИО36 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не имеющими оснований не доверять сведениям, содержащимся в поданном 28.11.2023 от имени ФИО36 заявлении о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, 07.12.2023 вынесено решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка установленного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2022 № 699-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2023 год»; постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.09.2023 № 456-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2024 год» на каждого несовершеннолетнего ребенка ФИО36 - ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5

На основании представленного 28.11.2023 лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от имени ФИО36 заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка содержащего ложные и недостоверные сведения о факте регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, должностные лица ОСФР по ХМАО-Югре, не осведомленные о совершаемом преступлении за период с 13.12.2023 по 03.12.2024 на расчетный счет № открытый в ПАО «Сбербанк» перечислили ФИО36 денежную сумму в размере 979268, которая последней не полагалась в соответствие с законодательством РФ в случае предоставления достоверных сведений о месте фактическом проживании по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО36 в период времени с 13.12.2023 по 03.12.2024 находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя в качестве мотива своих противоправных действий корыстные побуждения, умалчивая относительно фактического проживания по указанному адресу, влекущего прекращение получение пособий на своих четырех несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 получила от ОСФР по ХМАО-Югре пособия в общей сумме 979268 рублей, установленные Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2022 № 699-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2023 год»; постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.09.2023 № 456-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2024 год», которые обратила в свою пользу, распорядилась по своему усмотрению, причинив собственнику ОСФР по ХМАО-Югре имущественный ущерб на указанную сумму, которая в соответствие с пунктом 4 примечания к ст. 158 УК РФ признается крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим супругом и 4 детьми, они имеют статус многодетной семьи, семья признана малоимущей. С декабря 2023 года по декабрь 2024 года она получала меры социальной поддержки – ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в сумме 19680 рублей, после с января 2024 года 20467 рублей, на каждого несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, на основании заявления через госуслуги, содержащего ложные и недостоверные сведения о факте регистрации по месту пребывания в Ханты-Мансийском АО – Югра, г. Сургут. Заявление было подано девушкой по имени Сабина, как стало известно ФИО7 №4, которой был предоставлен пароль подсудимой от личного кабинета госуслуг. За оформление временной регистрации в регионе, где выплачивают повышенные пособия, она заплатила ФИО7 №4 80000 рублей. В феврале 2024 года ей стало известно о незаконности получения повышенных ежемесячных пособий на детей, но, не смотря на фиктивную регистрацию, продолжила получение выплат. Заявленный иск признала частично, за вычетом из суммы причиненного ущерба 697768 рублей, которые ей были бы положены в Буденновском муниципальном округе Ставропольского края, если бы она обратилась в ОФСР по месту постоянной регистрации. 

Показания подсудимой подтверждаются явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 сообщила о совершенном ей преступлении по факту мошенничества при получении выплат 

<

данные изъяты>

Несмотря на полное признание вины в инкриминируемом деянии, виновность ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, допрошенных и оглашенных в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО37 показал, что зарегистрирован и проживает со своей семьей в 

<

адрес>, супругой - ФИО1, а также 4 несовершеннолетними детьми. Его супруга нигде не работала, занимается детьми. Как только от ФИО1 ему стало известно о фиктивной регистрации для получения ежемесячных пособий на детей, они сразу обратились в полицию. О ситуации ему не было известно, поскольку он постоянно дома отсутствует. Сумма переплаты составила 979268 рублей.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 №4 показала, что с ФИО1 она не знакома. В 2023 году она занималась продажей детской одежды. У нее есть знакомая по имени ФИО31 (ФИО38), которая ранее являлась ее клиентом, и которой она давала в долг. По факту перечисления 80000 рублей, она думала, что это возврат долга.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО39 показала, что ФИО1 является супругой ее деверя ФИО13, которые проживают в 

<

адрес>. ФИО1 одна либо со своей семьей никуда не выезжала с территории Буденновского района.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты были оглашены показания представителя потерпевшего и свидетелей, данных на предварительном следствии:

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1 обратилась в ОСФР по ХМАО-Югре для получения ежемесячного пособия на детей, предоставила фиктивные данные о регистрации. Им не было известно о том, что они ложные, ей была назначена выплата в размере 100 % на всех детей, за 2023 года 19680 рублей, за 2024 год 20467 рублей, на каждого ребенка, деньги выплачивались. Заявлений от ФИО1 о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий или прекращение выплаты, не поступало. Подсудимая перестала получать выплаты после 30.11.2024 года в связи с отсутствием обращения, поскольку выплаты пособия не пролонгируются. Назначенное пособие начислялось в период с 01.12.2023 по 30.11.2024, переплата составила 979268 рублей 

<

данные изъяты>

согласно показаниям свидетеля ФИО7 №5, она осуществляет классное руководство 10 класса МОУСОШ №, где непосредственно обучается ФИО7 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО25 проживает в полной многодетной семье мать ФИО1, отец ФИО7 №2, дети ФИО9, ФИО10, ФИО11. В период с 2019 года по настоящее время ФИО7 №1 их учебное учреждение не покидала, никуда не переводилась. От ее родителей никогда не поступало заявлений о предоставлении личных дел на детей, о переводе в другое учебное учреждение. На длительный срок ФИО7 №1 никогда не покидала учебное учреждение, тем более без уважительной причины. Максимум, она могла не явиться в школу 1-2 дня, не более. В период времени с ноября 2023 по декабрь 2024 ФИО40 учебное учреждение не покидала, а обучалась только в указанной школе 

<

данные изъяты>

согласно показаниям свидетеля ФИО7 №6, ей осуществляется классное руководство 4 класса МОУСОШ №, где непосредственно обучается ФИО7 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В период с 2022 года по настоящее время, ФИО9 их учебное учреждение не покидал, никуда не переводился. От родителей ФИО26 никогда не поступало заявлений о предоставлении личных дел на детей, о переводе в другое учебное учреждение. На длительный срок ФИО9 никогда не покидал учебное учреждение, тем более без уважительной причины, всегда посещал учебные занятия, так как родители ФИО26 должным образом следят за посещением учебных занятий и успеваемостью своих детей. В период с ноября 2023 года по декабрь 2024 года, ФИО9 учебное учреждение не покидал, а обучался только в данной школе. Максимум, он мог не явиться в школу 1-2 дня, не более. Родители ФИО26 никогда не сообщали о том, что им необходимо выехать за пределы 

<

адрес>. ФИО1 пользуется на протяжении всего обучения ее сына ФИО26 абонентским номером № и никогда его не меняла. Абонентский номер ей ее известен по той причине, что у них имеется общая школьная группа в приложении «Вотсап», где имеются номера всех родителей 

<

данные изъяты>

согласно показаниям свидетеля ФИО7 №7, она состоит в должности директора МОУСОШ № 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> с 2011 года. В МОУСОШ № обучается с 2014 года ФИО7 №1, а с 2021 года ФИО9, которые проживают в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 №1 и ФИО9 воспитываются в полной многодетной семье, матерью ФИО1, отцом ФИО13, также у них есть еще малолетние дети ФИО10, ФИО11. У ФИО7 №1 классное руководство осуществляется ФИО7 №5, а у ФИО21 классное руководство осуществляется ФИО7 №6 За время обучения ФИО7 №1 и ФИО21 ей известно, что они их учебное учреждение не покидали, никуда не переводились. От ФИО1 и ФИО13 никогда не поступали заявления о предоставлении личных дел на детей, для перевода в другое учебное учреждение, то есть они никогда не высказывали желание о том, что хотят чтобы их дети проходили учебу в другом учебном заведении, тем более в связи с их переездом. ФИО7 №1 и ФИО9 на длительный срок никогда не покидали учебное учреждение, тем более без уважительной причины, всегда посещали учебные занятия, так как родители их должным образом следят за посещением учебных занятий и успеваемостью своих детей. В период времени с ноября 2023 по декабрь 2024 года, ФИО9 и ФИО7 №1 учебное учреждение не покидали и обучались исключительно в их школе. Они никогда практически не пропускают занятия, основной причиной может быть отсутствие школьного автобуса, в связи с этим могли они не прийти в школу. ФИО1 никогда не сообщала о том, что им необходимо выехать за пределы 

<

адрес>. ФИО1 в пользовании имеет абонентский № и более его никогда не меняла, то есть с 2014 года. При переводе ученика в другое образовательное учреждение, необходимо родителям написать в письменной форме заявление на имя директора школы для получения личного дела. После того, как в их адрес поступает такого рода заявление, они выдают на руки родителю личное дело. После того, как ученик ушел с нашего образовательного учреждения, то в их адрес присылается выписка из приказа о зачислении ученика в другое образовательном учреждении 

<

данные изъяты>

согласно показаниям свидетеля ФИО7 №9, она проживает по адресу: 

<

адрес>, проживает одна. С ней по соседству проживает семья ФИО54 по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что у ФИО1 четверо детей ФИО26, ФИО25, ФИО27, ФИО28. ФИО1 имеет в пользовании абонентский №. Данным абонентским номером она пользуется около 12 лет, так как знает ее сама около 12 лет. ФИО1, насколько ей известно, никуда из поселка 

<

адрес> не уезжала, так как она, когда выходит на улицу, всегда видит, как они пасут скот. Семью может охарактеризовать только с положительной стороны, они работающие люди, в конфликты ни с кем не вступали 

<

данные изъяты>

согласно показаниям свидетеля ФИО7 №10, она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим супругом ФИО14. С ней по соседству проживает семья ФИО54, а именно в домовладении по адресу: 

<

адрес>. Семья М-вых состоит из 6 человек. ФИО7 №2, его супруга ФИО29 и дети ФИО27, ФИО26, ФИО25, ФИО28. Ей известен абонентский номер, который находится в пользовании только у ФИО1 №. С ФИО29 они часто созваниваются по мобильному телефону. В пользовании она данный номер имеет столько времени, сколько она ее знает (несколько лет). Насколько ей известно, ФИО1 с поселка Тихий никуда не уезжала в период времени с 2023 года по настоящее время, так как она и ее дети практически каждый день приходят к ней в продуктовый магазин за продуктами. Семью М-вых знает только с положительной стороны, они работающие, никогда ни с кем в перепалки не вступают 

<

данные изъяты>

согласно показаниям свидетеля ФИО7 №11, она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> проживает там же. Собственником домовладения по адресу 

<

адрес>, является она на основании договора купли-продажи. В период с ноября 2023 года по декабрь 2024 в 

<

адрес> ХМАО Югры были зарегистрированы: она, ее дети ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также неизвестная ей ФИО1. В настоящее время, помимо нее, там зарегистрированы ее дети. ФИО1 ей не знакома. Родственных связей с указанной женщиной у нее нет. Состав семьи ФИО1 ей не известен. С ФИО1 она никогда не виделась и не встречалась. ФИО1 и члены ее семьи по адресу: Ханты- 

<

адрес>-Югра, 

<

адрес>, никогда не находились. ФИО7 №4, ФИО18 ей не знакомы, и указанные анкетные данные она слышит впервые. Однако, в ноябре 2023 года с ней связались ее дальние родственники, их анкетные данные она называть не желает, по данному вопросу желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, и попросили зарегистрировать временно у нее в квартире некую ФИО19 (при этом также хочет пояснить, что полные анкетные данные ФИО29 ей стали известны от следователя, ранее она их не знала), пояснили, что ребенок ФИО29 (его анкетные данные ей также не известны) нуждается в медицинских услугах, которые могут быть оказаны лишь на территории ХМАО-Югры, но для этого нужна регистрация, опять же, на территории ХМАО-Югры. В подробности она не вдавалась, уточняющих вопросов не задавала. Речь шла о временной регистрации, она не видела в этом ничего плохого, особенно в случае, когда ребенку нужна помощь. За данную услугу от ФИО1, ФИО7 №4, ФИО38 или других лиц, она никаких денежных средств не получала. Кто занимался оформлением временной регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес> она не знает. Она просто отправила фотографии своего паспорта родственникам. Она предполагает, что оформление регистрации происходило дистанционно 

<

данные изъяты>

согласно показаниям несовершеннолетнего свидетеля ФИО21, он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своими родителями – папой ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мамой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сестрами ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, братом ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он обучается в 4 классе МОУСОШ № поселка 

<

адрес>, с первого класса, ни в какую другую школу он не переводился. На длительный срок он не покидал учебное учреждение, тем более без уважительной причины. В период времени с ноября 2023 года по декабрь 2024 года, он никуда не уезжал, он практически никогда не покидал и не пропускал школу, только по уважительной причине, а именно когда за ними не приедет школьный автобус, и по болезни. За пределы 

<

адрес> ни он, ни его семья никуда не выезжала. Насколько ему известно, у его родителей близких родственников либо друзей в ХМАО городе Сургуте не имеется, в городе Сургут они с семьей никогда не были. В пользовании у его мамы имеется абонентский № 

<

данные изъяты>

согласно показаниям несовершеннолетнего свидетеля ФИО7 №1, она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими родителями – папой ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мамой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сестрой ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, братьями ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она обучается в 10 классе МОУСОШ № поселка 

<

адрес>, с первого класса, ни в какую другую школу она не переводилась. Она никогда на длительный срок не покидала учебное учреждение, тем более без уважительной причины. В период времени с ноября 2023 года по декабрь 2024 года она не покидала свое постоянное место жительства, а именно домовладение по адресу: 

<

адрес>. Она старается практически не пропускать школу, максимум, когда она может ее пропустить если за нами не приедет школьный автобус, за пределы 

<

адрес> ни она, ни ее семья никуда не выезжала. Насколько ей известно, что у ее родителей близких родственников либо друзей в ХМАО городе Сургуте не имеются, в городе Сургут они с семьей никогда не были. В пользовании у ее мамы имеется абонентский № 

<

данные изъяты>

согласно показаниям свидетеля ФИО7 №12, с июня 2023 года он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России «Буденновский». В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, а также оперативное сопровождение расследуемых уголовных дел. ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБиПК ОМВД России «Буденновский» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, добровольно написала явку с повинной, где чистосердечно призналась в совершенном ею преступлении, что в ноябре 2023 года она фиктивно зарегистрировалась по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ, 

<

адрес>, с целью получения повышенных ежемесячных пособий на своих детей. За период временной регистрации в городе Сургут, а именно с ноября 2023 года по ноябрь 2024 год она получила денежные средства в сумме 979268 рублей. ФИО1 вину в совершенном ею преступлении признала в полном объеме 

<

данные изъяты>

Также виновность ФИО1 подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1, где у последней были изъяты справка по операции от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по платежному счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемой ФИО1 был изъят признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «Infinix HOT 40 Pro», который в соответствии со ст.ст. 164, 176, 177 УПК РФ был осмотрен 

<

данные изъяты>

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

1) справка по операции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой было совершено зачисление по карте ***0714 от «ФИО31 ФИО53» в сумме «15000 рублей»; 

2) чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22:54:10 «ФИО22 М.», счет отправителя «****0714» был осуществлен перевод клиенту СберБанка «ФИО23 А.», номер карты получателя «****6921» в сумме 80000 рублей;

3) выписка по платежному счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что на счет ФИО1 в категории описания операций «Социальный выплаты» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили следующие денежные средства: 

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 19680 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили 4 операции по категории «социальные выплаты» в сумме по 20467 рублей 00 копеек; 

Общая сумма денежных сре5дств поступивших на счет №, принадлежащий ФИО1 с оставила 979268 рублей 

<

данные изъяты>

Информация из ОМВД России «Буденновский», согласно которой следует, что по адресно-справочным учетам отдела по вопросам миграции ОМВД России «Буденновский», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, значится зарегистрированной по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, по адресу: 

<

адрес>, а также по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ханты-Мансийской АО-Югра, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Информация из фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре согласно которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получала ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в общей сумме 979268 рублей 00 копеек, с приложением следующих документов: 

- Ответ из ОМВД России «Буденновский» о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по адресу: а

<

адрес>

- Решение о назначении мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначены ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 19680 рублей на каждого ребенка. В связи с индексацией от ДД.ММ.ГГГГ на вышеперечисленных детей назначена выплата в общей сумме 81868 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- Решение об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка» № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Заявление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, с указанием места пребывания, а именно Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес> на детей: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с указанием банковского счета получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка № Ставропольского отделения № ПАО «Сбербанк» №

Информация из Управления образования администрации Буденновского муниципального округа, согласно которой следует, что ФИО7 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются обучающимися МОУ СОШ № 

<

адрес>. ФИО7 №1 обучается с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. ФИО7 №1 и ФИО9 из МОУ СОШ № 

<

адрес> не выбывали №

Информация из фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре согласно которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получала ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в общей сумме 979268 рублей 00 копеек, с приложением следующих документов: 

- Заявление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, с указанием места пребывания, а именно Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес> на детей: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с указанием банковского счета получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка № Ставропольского отделения № ПАО «Сбербанк»;

- Решение о назначении мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначены ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 19680 рублей на каждого ребенка; 

- Решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержке № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с индексацией на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначена выплата в общей сумме 81868 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- История выплат ОСФР по ХМАО-Югре за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО21, ФИО42, ФИО41, ФИО11 №

Справка-подтверждение из МОУ СОШ № 

<

адрес>, согласно которой следует, что ФИО7 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения действительно обучается в МОУ СОШ № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время №

Справка-подтверждение из МОУ СОШ № 

<

адрес>, согласно которой следует, что ФИО7 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения действительно обучается в 4 классе МОУ СОШ № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время;

Справка-подтверждение из МОУ СОШ № 

<

адрес>, согласно которой следует, что ФИО7 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения действительно обучается в 10 классе МОУ СОШ № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время №

Информация из МОУ СОШ № 

<

адрес> о пропущенных занятиях ФИО7 №1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (6 дней в виду болезни); ДД.ММ.ГГГГ (1 день по семейным обстоятельствам); ДД.ММ.ГГГГ (1 день по семейным обстоятельствам); ДД.ММ.ГГГГ (1 день по семейным обстоятельствам); ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ (5 дней ввиду болезни); ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (2 дня по семейным обстоятельствам); ДД.ММ.ГГГГ (1 день по семейным обстоятельствам); ДД.ММ.ГГГГ (1 день по семейным обстоятельствам); ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (2 дня по семейным обстоятельствам); ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (2 дня по семейным обстоятельствам); ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (2 дня ввиду болезни) (№

Информация из МОУ СОШ № 

<

адрес> о количестве пропусков за 2023-2024 учебный год, 2024-2025 учебный год в отношении ФИО21, а именно ДД.ММ.ГГГГ (1 дней не было подвоза); ДД.ММ.ГГГГ (1 день не было подвоза); ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (4 дня болел) №

Заявление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, с указанием места пребывания, а именно Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес> на детей: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также с указанием банковского счета получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка № Ставропольского отделения № ПАО «Сбербанк» №

Решение о назначении мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначены ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 19680 рублей на каждого ребенка. В связи с индексацией от ДД.ММ.ГГГГ на вышеперечисленных детей назначена выплата в общей сумме 81868 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №

Заявление о регистрации по месту пребывания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ХМАО, 

<

адрес> (№

Заявление о снятии с регистрационного учета по месту пребывания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно ФИО1 просит досрочно снять ее с регистрационного учета по месту пребывания, а именно по адресу: ХМАО, 

<

адрес>. №

Анализируя показания подсудимой ФИО1, потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО7 №5, ФИО7 №6, ФИО7 №7, ФИО39, ФИО7 №9, ФИО7 №10, ФИО7 №11, ФИО21, ФИО7 №1, ФИО7 №12, ФИО13, ФИО7 №4, допрошенных и оглашенных в судебном заседании, суд находит их последовательными, логичными, и расценивает как правдивые, и у суда нет оснований полагать, что потерпевший и свидетели оговаривают либо выгораживают подсудимую.

Оценивая исследованные доказательства по делу в их совокупности и в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора.

Переходя к юридической квалификации, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Размер причиненного ущерба установлен, исходя из совокупности исследованных по делу доказательств, подтверждается информацией из фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств, квалифицирующие признаки, такие как группа лиц по предварительному сговору и в крупном размере, нашли свое подтверждение.

Судом были исследованы в судебном заседании обстоятельства, характеризующие личность подсудимой ФИО1, которая имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты> не работает, замужем, имеет на иждивении четверых малолетних детей 

<

данные изъяты> на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит 

<

данные изъяты>

В судебном заседании не установлено обстоятельств, ставящих под сомнение ее психическое либо физическое здоровье, в связи с чем, суд не находит оснований к применению принудительных мер медицинского характера. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает в соответствии с пунктами «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Иных обстоятельств, которые могли быть расценены в качестве смягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, наличие комплекса смягчающих обстоятельств, личность подсудимой ФИО1 и приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты только с назначением ей наказания в виде лишения свободы, и не усматривает оснований для назначения менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, что сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания – исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, и именно такое наказание позволит достичь целей, установленных ст. 43 УК РФ, в связи с чем, подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Определив вид наказания в виде лишения свободы, суд, учитывая обстоятельства дела, личность виновной, наличия по делу смягчающих обстоятельств, приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля, в связи с чем, полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, что сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Учитывая личность подсудимой ФИО1, имеющей на иждивении несовершеннолетнего и троих малолетних детей, обстоятельства дела, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд принимает во внимание способ совершения ФИО1 преступления, намерений, роль подсудимой в преступлении, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Также не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск прокурора в интересах Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре разрешается судом на основании ст.ст. 15, 1064 ГК РФ в размере 979286 рублей, подтвержденном материалами уголовного дела, удовлетворяется.

В этой связи, подлежат сохранению меры обеспечения иска, принятые в ходе предварительного следствия на основании постановления Буденновского городского суда Ставропольского края от 03.04.2025 года в виде наложения ареста на транспортное средство ФИО1 - Камаз 53202, государственный регистрационный знак № регион, VIN – №.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО19 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

на основании статьи 73 УК РФ меру наказания ФИО1 в виде лишения свободы считать условной, назначив испытательный срок 2 (два) года;

в соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ обязать ФИО19 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, на регистрацию в установленные инспекцией дни;

возложить контроль за поведением условно осужденной на Буденновский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>;

меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения;

гражданский иск прокурора в интересах Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре о взыскании с подсудимой ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре причиненного материального ущерба в размере 979268 (девятьсот семьдесят девять тысяч двести шестьдесят восемь) рублей, удовлетворить; 

взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре причиненный материальный ущерб в размере 979268 (девятьсот семьдесят девять тысяч двести шестьдесят восемь) рублей;

арест, наложенный на имущество ФИО1, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска;

вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «Infinix HOT 40 Pro» - оставить по принадлежности ФИО1;

- справку по операции от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по платежному счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> - оставить при уголовном деле до принятия окончательного решения по материалам выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Буденновский городской суд Ставропольского края в течение 15 суток.

Стороны вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья-

<

данные изъяты> В.А. Шишкин

<

данные изъяты>